

Số: 63/KH-THCS NL

Ngọc Lâm, ngày 28 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện nội dung dạy – học an toàn giao thông Năm học 2020 - 2021

Căn cứ công văn số 2987/SGD&ĐT-GDPT của SGD&ĐT Hà Nội ngày 14 tháng 9 năm 2020 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021;

Căn cứ kế hoạch số 144/KH-PGD&ĐT của phòng GD&ĐT quận Long Biên ngày 28 tháng 9 năm 2020 về thực hiện nhiệm vụ năm học năm học 2020-2021;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Trường THCS Ngọc Lâm xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung dạy an toàn giao thông cho học sinh nhà trường năm học 2020–2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích :

- Giúp cho các em học sinh có nhận thức, có thái độ đúng đắn, nghiêm chỉnh chấp hành luật giao thông và có hành vi thói quen tốt khi tham gia giao thông nhằm đảm bảo an toàn cho mình và người khác.

- Thực hiện đổi mới phương thức giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong nhà trường

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, yêu cầu của công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo,

- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường.

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong trường, đặc biệt là các tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- 100% Cán bộ giáo viên công nhân viên và học sinh ký cam kết thực hiện chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, đảm bảo TTATGT, thực hiện văn hóa giao thông.

II. Kế hoạch giảng dạy an toàn giao thông năm học 2020 - 2021

1. Thời gian thực hiện:

- Chuyên đề An toàn giao thông thực hiện trong cả năm học 2020- 2021 với 6 chủ đề ở tất cả các khối.

- Dạy lồng ghép trong các tiết chào cờ (TPT thực hiện)

- Dạy lồng ghép trong môn GDCD (Giáo viên phụ trách bộ môn GDCD thực hiện.

- Dạy lồng ghép trong các tiết Sinh hoạt lớp (GVCN lớp thực hiện)

2. Bài dạy của từng khối:

Lớp	Bài dạy
6	Bài 1: Tình hình giao thông đường bộ, đường sắt và trách nhiệm của học sinh
	Bài 2: Chấp hành hiệu lệnh của người điều khiển giao thông
	Bài 3: Đèn tín hiệu giao thông
	Bài 4.: Đi bộ an toàn trên đường
	Bài 5: Ngồi an toàn trên xe đạp, xe máy
	Bài 6: An toàn khi đi qua đường bộ giao nhau với đường sắt
7	Bài 1: Nguyên nhân tai nạn giao thông và cách phòng tránh
	Bài 2: Tìm hiểu đường giao thông ở nước ta
	Bài 3: Biển báo hiệu đường bộ
	Bài 4: Đi bộ an toàn
	Bài 5: Đi xe đạp an toàn
	Bài 6: An toàn khi đi trên thuyền, bè



8	Bài 1: Phương tiện giao thông đường bộ ở nước ta
	Bài 2: An toàn khi đi qua cầu đường bộ
	Bài 3: An toàn khi đi xe buýt, tàu hỏa
	Bài 4: An toàn khi đi tàu thủy và đi phà qua sông
	Bài 5: An toàn giao thông đường sắt
	Bài 6: Thực hiện văn hóa giao thông
9	Bài 1: Vạch kẻ đường
	Bài 2: Cọc tiêu, rào chắn
	Bài 3: Đi xe đạp điện an toàn
	Bài 4: Một số hành vi bị nghiêm cấm trong giao thông đường bộ
	Bài 5: Tình hình an toàn giao thông đường thủy nội địa và trách nhiệm của học sinh
	Bài 6: An toàn khi đi trên cầu

3. Tài liệu giảng dạy:

Bộ sách "Giáo dục an toàn giao thông" từ lớp 6 đến lớp 9, nhà xuất bản Giáo dục (Trần Văn Thắng — Đặng Thúy Anh).

III. Tổ chức thực hiện:

1. Ban giám hiệu :

- Xây dựng kế hoạch triển khai đảm bảo đúng thời gian có chất lượng.
- Trực tiếp chỉ đạo công tác dạy học an toàn giao thông,
- Thường xuyên kiểm tra kế hoạch dạy học của giáo viên
- Sơ kết đánh giá công tác theo học kỳ

2. Giáo viên dạy:

- Dạy đúng tiến độ chương trình
- Sử dụng các đồ dùng dạy học phù hợp để đảm bảo một cách hiệu quả nhất nội dung bài dạy.

- Cung cấp cho học sinh các kiến thức cơ bản, chính xác, khoa học.

3. Các bộ phận khác:

- Nhóm GDCD và GVBM giáo dục công dân phối hợp hỗ trợ về chuyên môn theo yêu cầu của BGH.
- Tổ văn phòng phục vụ photo, cung cấp tài liệu phù hợp, kịp thời theo yêu cầu chỉ đạo của BGH.
- Thư viện nhà trường cung cấp tài liệu giảng dạy cho GVCN

Trên đây là kế hoạch giảng dạy an toàn giao thông năm học 2020-2021, đề nghị các bộ phận thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ, đảm bảo hiệu quả. Trong quá trình giảng dạy có điều gì trở ngại, phản ánh kịp thời về BGH để có hướng giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- PGD,HT(đề b/c)
- Tổ CM(đề t/h)
- Lưu VP.

KT HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
TH. A. HỒ LỊCH
GOC LAM
NGUYỄN NGỌC LAN